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POUR OBTENIR DE PLUS AMPLES RENSEIGNEMENTS, COMMUNIQUER À L'ADRESSE SUIVANTE : 

Division de l'information sur les marchés et analyse 
Direction générale du développement des marchés 
Ministère de l'Expansion industrielle régionale 

235, rue Queen 
Ottawa (Ontario) 

KlA  0115 
Tél. : (613) 992-4446 

OU 

Division des plastiques, du caoutchouc 
et des produits chimiques spéciaux 
Direction générale de la transformation des richesses naturelles 
Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
235, rue Queen 
Ottawa (Ontario) 
KlA  0115 
Tél. : (613) 996-7085 

OU 

Bureau régional du MEIR le plus proche. 
Vous trouverez la liste de ces bureaux à la dernière page 
de cette publication. 

SOURCE DES DONNÉES  

Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
Statistique Canada 
Revenu Canada 
Approvisionnements et Services Canada 

NOTES EXPLICATIVES  

Évaluation  

En général, les importations sont consignées selon les valeurs établies aux fins des droits de douane, 
conformément aux dispositions de la Loi sur les douanes.  Pour la plupart des transactions en 
concurrence, les valeurs en douane sont identiques aux prix de vente. Cependant, pour beaucoup de 
transactions entre entreprises affiliées, les valeurs en douane sont supérieures aux prix de vente. 
Toutes les valeurs sont exprimées en dollars canadiens (droits de douanes non inclus). 

Taux de croissance moyen  

Le taux de croissance moyen est calculé sur la base des taux d'accroissement composés annuels. 

Total 

Le total peut ne pas correspondre à la somme des chiffres, étant donné que ceux-ci ont été arrondis. 

N° de publ. : 48-86 
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N° DE PUBL. : 48-86
CODE DES MARCHANDISES
D'IMPORTATION - 321-15

DÉBOUCHÉS DU MARCHÉ CANADIEN : PROFIL DES IMPORTATIONS

COURROIES EN CAOUTCHOUC EN V

Le présent document fait partie d'une série de rapports publiés dans le but de sensibiliser les gens
d'affaires aux débouchés que le marché canadien offre à la production nationale; et d'encourager les
entreprises canadiennes à explorer davantage les débouchés éventuels, tant sur les marchés canadiens
que sur les marchés d'exportation. Remarquons que ce rapport n'est pas une analyse complète des
possibilités de fabrication de ce produit ou de concurrence sur un marché donné, mais il vise plutôt à
fournir des indices ou un point de départ au fabricant ou à l'entrepreneur.

Cette catégorie d'importation englobe les courroies pour machinerie aratoire (321-15-20), les courroies
pour automobile (321-15-30), les courroies pour moteurs de moins d'un HP (321-15-40), les courroies
multiples pour moteurs de plus d'un HP (321-15-50) et les autres courroies en V (321-15-40).

TENDANCES DES IMPORTATIONS

VALEUR (EN Mttr.r.mNB DE DOLLARS)

0
1981

VALEUR 15,8

1982

15,6

1983

18,8

1984

24,5

I



VALEUR DES IMPORTATIONS SELON LES PRINCIPAUX PAYS EXPORTATEURS  

Taux de 
croissance 	Écart 	Importations 

annuel 	en 	11 mois 
Pays 	 moyen 	pourcentage janv. à nov. 

exportateurs 	1981 	1982 	1983 	1984 	1981-1984 1983-1984 	1984 	1985  

ÉTATS-UNIS 
Valeur (000 $) 	12 595 	12 888 	15 360 	19 370 	15 	26 	18 260 	13 894 

JAPON 
Valeur (000 $) 	1 533 	1 147 	1 225 	1 540 	0 	26 	1 455 	1 420 

TAIWAN 
Valeur (000 $) 	164 	340 	528 	923 	78 	75 	872 	606 

SINGAPOUR 
Valeur (000 $) 	723 	442 	604 	827 	5 	37 	789 	577 

ROYAUME-UNI 
Valeur (000 $) 	145 	208 	405 	518 	53 	28 	482 	471 

AUTRES 
Valeur (000 $) 	642 	624 	719 	1 307 	27 	82 	1 237 	1 628 

TOTAL 
Valeur (000 $) 	15 802  15 649 	18 841 24 485 	16 	30 	23 095 	18 596 

De 1981 à 1984, la valeur des importations de courroies de caoutchouc en V a augmenté au taux de 
croissance annuel moyen de 16 % par an. En 1984, les importations se chiffraient à 24,5 millions de 
dollars, soit 30 % de plus qu'en 1983. 

Au total, la valeur des importations a diminué de quelque 19 % pour les onze premiers mois de 1985, au 
regard de la période correspondante de 1984. 

Les États-Unis ont toujours été le principal exportateur vers le Canada intervenant pour 79 % de la 
valeur globale des importations en 1984. Les achats de provenance américaine ont augmenté 
régulièrement au taux de croissance annuel moyen de 15 % par an au cours des quatre années à l'étude. 

Les principales catégories de courroies importées en 1984 furent celles destinées à la voiture 
automobile et à l'agriculture dont les importations totalisaient 7,2 millions de dollars et 4,7 
millions de dollars respectivement. (voir tableau à la page 5) 

N° de publ. : 48-86 
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Code 

321-15-20 

321-15-30 

321-15-40 

TENDANCES DES IMPORTATIONS - CODE DES MARCHANDISES D'IMPORTATION 321-15  

COURROIES EN CAOUTCHOUC EN V 

Marchandise 

Usage agricole 
Valeur (000 $) 

Pour automobile 
Valeur (000 $) 

Moteurs inférieurs 
à 1 HP 
Valeur (000 $) 

321-15-50 	Moteurs supérieurs 
à 1 HP 
Valeur (000 $) 

Non dénommées ailleurs 
Valeur (000 $) 

Taux de 
croissance 
annuel moyen 

1981 	1982 	1983 	1984 	1981-1984 

	

3 484 	2 741 	3 465 	4 669 	10 

	

5 115 	5 133 	6 020 	7 192 	12 

	

285 	402 	551 	581 	27 

	

1 068 	714 	1 337 	1 755 	18 

	

5 851 	6 658 	7 467 	10 288 	21 

Principal 
pays 

exportateur 
Valeur en 1984 

(000 $) 
États-Unis 

4 351 

États-Unis 
6 121 

États-Unis 
490 

États-Unis 
1 101 

États-Unis 
7 306 

321-15-90 

TOTAL 
Valeur (000 $) 

États-Unis 
15 802 	15 649 	18 841 	24 485 	16 	 19 369 

N° de pub].  : 48-86 
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CONCENTRATION DU MARCHÉ DES IMPORTATIONS  
(SELON UN POURCENTAGE DE LA VALEUR TOTALE EN 1984) 

5 principaux 	10 principaux 	20 principaux 	40 principaux 
importateurs 	importateurs 	importateurs 	importateurs 

45 	 67 	 78 	 86 

Les 10 principaux importateurs comptaient pour 67 % du total des importations en 1984. Neuf de ces 
sociétés étaient situées en Ontario et la dixième en Alberta. La majorité de ces grands importateurs 
étaient fabricants. 

NOTA : 	Les "principaux importateurs" sont des importateurs connus dont les importations prédominaient 
en valeur, en 1984. 

CATÉGORIE ET RÉGION DES 60 PRINCIPAUX IMPORTATEURS CONNUS - 1984 
(89 % DE LA VALEUR TOTALE) 

FABRICANTS 	GROSSISTES 	AUTRES(1) 	 TOTAL  
Nombre 	 Nombre 	 Nombre 	 Nombre 
d'impor- Valeur d'impor- Valeur d'impor- Valeur d'impur- Valeur 
tateurs 	(000 $) tateurs 	(000 $) tateurs 	(000 $) tateurs 	(000 $)  

Ontario 	 22 	16 548 	14 	1 473 	3 	421 	39 	18 442 

Québec 	 4 	435 	2 	214 
4* 	358* 	 21* 	3 445* 

Provinces de l'Ouest 	 10 	2 382 	1 	56 

Provinces de l'Atlantique 

26 	16 906 	28 	4 290 	6 	691 	60 	21 887 TOTAL 

Pourcentage de la 
valeur totale en 1984 69% 	 18% 3% 	 89% 

1) Incluant les détaillants 
* 	Le Québec et les provinces de l'Ouest sont regroupés pour conserver le caractère confidentiel des 

données. 

Il y avait, en 1984, quelques 830 importateurs connus. Les 60 principaux importateurs comptaient pour 
89 % du total des importations, soit 21,9 millions de dollars. Sur ces 60 importateurs, 26 étaient des 
fabricants dont les importations représentent 69 % du total, et 28 étaient des grossistes dont les 

importations représentent 18 % du total. Sur les 26 fabricants, neuf produisaient des machines non 
électriques (par exemple, machinerie aratoire et machinerie de construction) d'une valeur de 6,5 
millions de dollars; sept produisaient des véhicules à moteur et des carrosseries de voiture 
particulière d'une valeur de 3,1 millions de dollars; six fabriquaient des produits de caoutchouc et 
divers produits de plastique d'une valeur de 5,8 millions de dollars. Sur les 28 grossistes, 13 
étaient grossistes en machines, équipements et fournitures industriels évalués à 2,4 millions de 
dollars, et six étaient grossistes en automobiles et autres véhicules évaluées à 849 000 $. 

N° de publ. : 48-86 
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PRODUCTION CANADIENNE

Le Canada compte au moins quatre fabricants connus de courroies de caoutchouc en V. Statistique Canada
chiffre comme suit les expéditions de tout genre de courroies de caoutchouc en V à partir des usines
canadiennes en 1984 :

Genre
Quantité Valeur
(nombre) (en milliers de $)

Courroies de ventilateur,
tous genres 8 592 611 19 671

Courroies pour moteur de
moins d'un HP 940 910 1 651

Courroies multiples 1 217 043

Courroies simples pour
l'agriculture 328 369

Autres courroies simples 2 219 209

Valeur globale 13 298 142

(Voir aussi Résumé du marché, page 10)

EXPORTATIONS

9 349

1 551

4 853

37 075

J

Statistique Canada chiffre à 1,7 million de dollars les exportations de toutes les courroies de
caoutchouc en V en 1984 (Voir aussi Résumé du marché, page 10).

TARIFS DU CANADA. 1985

% de la TRAITEMENT TARIFAIRE
valeur Tarif de Tarif de

Numéro totale des préférence la nation Tarif de
tari- importations britan- R.-U. et la plus Tarif préférence
faire Description 1984 nique Irlande favorisée général général

x x x x x

61000-01 Courroies, n.d., sauf les
courroies simples formées
entièrement de fibres
textiles 65 7,5 17,5 18,1 27,5 7,5

Liste officielle des taux éventuels
ler janvier 1986 17,8
ler janvier 1987 17,5

' N° de publ. : 48-86
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TARIFS DU CANADA, 1985  (suite) 

% de la 	 TRAITEMENT TARIFAIRE  
valeur 	Tarif de 	 Tarif de 

totale des préférence 	la nation 	 Tarif de 

importations britan- R.-U. et la plus Tarif préférence 
1984 	nique 	Irlande  favorisée général 	général  

40956-01 Essieux, courroies et matières 
à courroies, boulons, brosses, 
chaînes, charnières, écrous, 
poulies, rivets, vis, 
rondelles; tous les articles 
qui précèdent lorsqu'ils 
doivent être employés avec les 
marchandises admissibles à la 

• faveur des numéros tarifaires 
40900-01, 40901-01, 40904-01, 

40906-01, 40908-01, 40910-01, 

40912-01, 40914-01, 40916-01, 

40918-01, 40920-01, 40924-01, 

40926-01, 40928-01, 40930-01, 

40932-01, 40934-01, 40936-01, 

40938-01, 40940-01, 40942-01, 

40944-01, 40948-01 et 40950-01 13 En fr. En fr. En fr. En fr. En fr. 

40938-01 Tracteurs à combustion interne 
autres que les camions-tracteurs 
routiers et autres que les machines 
automobiles intégrées suivantes: 
chargeuses dites tracteurs-pelles, 
dozers, engins de débardage de 
bois par traînage, chargeuses de 

grumes, chariots élévateurs à 
fourche ou chariots élévateurs, 
racleurs et excavateurs combinés, 

chargeuses et excavateurs combinés, 
balayeuses de rues, compresseurs 
mobiles et machines à déplacer la 
neige; accessoires, n.d., et leurs 
pièces, pour les tracteurs ayant 
le droit d'entrer en vertu de ce 	 • 

numéro; pièces de tracteurs pouvant 
entrer d'après ce numéro 	 8 	En fr. 	En fr. 	En fr. 	En fr. 	En fr. 

N° de publ. : 48-86 
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tari-
faire Description 

TARIFS DU CANADA, 1985  (suite) 

% de la 	 TRAITEMENT TARIFAIRE  
valeur 	Tarif de 	Tarif de 
totale des préférence 	la nation 	Tarif de 
importations britan- R.-U. et la plus Tarif préférence 

1984 	nique 	Irlande  favorisée général 	général  

95006-01 Toutes les pièces, et les accessoires 
et leurs pièces, sauf les pneus, 
chambres à air et machines ou autres 
articles dont le numéro tarifaire 43803-01 
exige une évaluation distincte en vertu 
des numéros tarifaires régulièrement 
applicables en l'espèce, lorsque 
importées pour servir d'équipement 
primitif de véhicules commerciaux 
spécifiés devant être produits au 
Canada par un fabricant de véhicules 
commerciaux spécifiés 	 5 	En fr. 	 En fr. 

N. d. : non dénommé 
En fr. : en franchise 

Accords tarifaires et principaux pays exportateurs  : 

TARIF DE LA NATION LA PLUS FAVORISÉE : ÉTATS-UNIS, JAPON, TAIWAN 
TARIF DE LA NATION LA PLUS FAVORISÉE OU TARIF DE PRÉFÉRENCE GÉNÉRAL * : SINGAPOUR 
TARIF DE LA NATION LA PLUS FAVORISÉE OU TARIF DE PRÉFÉRENCE BRITANNIQUE : ROYAUME-UNI 

POUR OBTENIR DE PLUS AMPLES RENSEIGNEMENTS SUR LES PROGRAMMES TARIFAIRES, S'ADRESSER AUX BUREAUX 
RÉGIONAUX DE DOUANES ET ACCISE OU À : 

PROGRAMMES TARIFAIRES 
REVENU CANADA 
DOUANES ET ACCISE 
OTTAWA (ONTARIO) 
KlA OL5 
TÉL. : (613) 992-6989 

*NOTA : Afin d'être admissible aux avantages du Tarif de préférence général, il faut présenter 
notamment, un certificat spécial d'origine. 

N° de publ. : 48-86 
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RÉSUMÉ DU MARCHÉ 

Ci-dessous l'information parue sur l'importance du marché canadien des courroies du caoutchouc 
en V : 

Valeurs (en milliers de dollars)  
1981 	1982 	1983 	1984 

Production (expéditions) des 
usines canadiennes 	 31 833 	28 922 	29 980 	37 075 

Importations 	 15 802 	15 649 	18 841 	24 485  

Total partiel 	 47 635 	44 571 	48 821 	61 560 

Proportion des importations 
(Importations/marché intérieur apparent) 	34,0 % 	36,0 % 	39,1 % 	40.9 % 

Comme le marché s'est contracté en 1982, la production canadienne a baissé. Cependant, les 
importations sont demeurées au même niveau. La première année de la reprise ultérieure, la 
production canadienne a augmenté un peu et les importations ont été beaucoup plus élévées, tandis 
qu'en 1984 la production canadienne et les importations ont augmenté sensiblement. Au cours des 
quatre années consécutives, les importations sont intervenues pour 34, 36, 39 et 41 % du marché. 

Le Canada a produit en 1983, 13,3 millions de courroies en V, et la production depuis lors est 
demeurée près de ce niveau. Pour ce qui est de la production canadienne, les courroies de 
ventilateur, à elles seules, représentaient, en 1984, 19,7 millions de dollars. Toutes ces 
courroies étaient destinées aux voitures automobiles et aux camions; le marché des remplacements 

comptait pour environ 85 %, le marché d'équipement d'origine pour le reste. 

Il y a maintenant au Canada quatre fabricants de courroies de caoutchouc en V, dont trois 
appartiennent à des société-mères américaines. Toutes ces entreprises ont beaucoup d'expérience 
et de compétence technique dans le secteur canadien des produits industriels en caoutchouc, 
notamment en fabrication des courroies en V. Les quatre sociétés au Canada disposent d'une 
technologie moderne de fabrication des courroies en V, soit grâce aux ressources de leurs 
société-mères, soit grâce à leurs propres installations de recherche et de développement (R-D) au 
Canada. 

Les fabricants de courroies de caoutchouc en V approvisionnent le marché des fabricants 
d'équipement d'origine en traitant directement avec les producteurs d'autômobiles, d'équipements 
agricoles et de machines. Le marché après-vente est approvisionné par voie des grands magasins de 
détail rattachés aux sociétés et des grands distributeurs grossistes. Quelques fabricants 
produisent aussi des courroies en V que vendent les grands distributeurs sous des marques 
individuelles. 

Puisque les courroies en V pour le marché d'équipement d'origine entrent au Canada en franchise, 
les fabricants ont maintenu au Canada une position plus forte auprès du marché après-vente. Tout 
indique que leur situation demeurera favorable. 

N° de publ. : 48-86 
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Le marché canadien des courroies de caoutchouc en V dépend en particulier des secteurs de 
l'automobile, des équipements agricoles et des appareils ménagers, et en général de toutes les 
industries de transformation des ressources et de fabrication. A mesure que l'économie 
s'améliore, la demande de courroies en V augmente ainsi que les possibilités de remplacement 
concurrentiel. 

Ce rapport a été préparé par : 

la Direction générale du développement des marchés 
en collaboration avec la Division des plastiques, du caoutchouc et 
des produits chimiques spéciaux, 
Direction générale de la transformation 
des richesses naturelles. 

MINISTÈRE OE L'EXPANSION INDUSTRIELLE RÉGIONALE 

N°  de publ. : 48-86 



Nouveau-Brunswick 
Place de l'Assomption 
770, rue Main 
C. P. 1210 
Moncton (Nouveau-Brunswick) 
ElC 8P9 
Tél. : (506) 857-6400 

Colombie-Britannique 
Bentall Tower IV, bureau 1101 
1055, rue Ounsmuir 
C. P. 49178, succ. Bentall 
Vancouver (Colombie-Britannique) 

V7X 1K8 

Tél. : (604) 661-0434 
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Pour de plus amples renseignements, s'adresser au bureau régional du MEIR le plus proche. 

Terre-Neuve 	 Manitoba 

Édifice Parsons 	 330, avenue Portage 

90, avenue O'Leary 	 Bureau 608 

C. P. 8950 	 C. P. 981 

Saint-Jean (Terre-Neuve) 	 Winnipeg (Manitoba) 

AlB 3R9 	 R3C 2V2 

Tél. : (709) 772-4884 	 Tél. : (204) 949-6182 

fle-du-Prince-Édouard 	 Saskatchewan 

Mail Confederation Court, bureau 400 	 Édifice Canada 

134, rue Kent 	 105, 21e Rue est, 6e étage 

C. P. 1115 	 Saskatoon (Saskatchewan) 

Charlottetown (île-du-Prince-Édouard) 	 S7K 0B3 

ClA 7M8 	 Tél. : (306) 975-4400 

Tél. : (902) 566-7400 

Nouvelle-Écosse 	 Alberta 
1496, rue Lower Water 	 Édifice Cornerpoint, bureau 505 

C. P. 940, succ. M 	 10179, 105e Rue 
Halifax (Nouvelle-Écosse) 	 Edmonton (Alberta) 

B3J 2V9 	 T5J 3S3 

Tél. : (902) 426-2018 	 Tél. : (403) 420-2944 

Québec 	 Yukon 

Tour de la Bourse, bureau 3800 	 108, rue Lambert, bureau 301 

800, place Victoria 	 Whitehorse (Yukon) 

C. P. 247 	 YlA 112 

Montréal (Québec) 	 Tél. : (403) 668-4655 
H4Z 1E8 
Tél. : (514) 283-8185 

Ontario 	 Territoires du Nord-Ouest 
1, First Canadian Place 	 Édifice Precambrian 
Bureau 4840 	 Sac postal 6100 

C. P. 98 	 Yellowknife (Territoires du Nord-Ouest) 

Toronto (Ontario) 	 X1A 1C0 
M5X 181 	 Tél. : (403) 920-8668 ou 920-8571 

Tél. : (416) 365-3821 

N° de publ. : 48-86 


